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10گام کوتاه و بلند برای مهار تورم

 آمارهای صدور پروانه های ساختمانی در پاییز1401، از رشد 19درصدی تولید مسکن در تهران و 
افزایش 23/2درصدی در کل مناطق شهری نسبت به پاییز1400 حکایت دارد

تولید مسکن؛ حركت به سمت وضع نرمال

تعداد واحدهای مسکونی 

مسکن
پیش بینی شده در پروانه های 
ساختمانی مناطق شهری کشور 
در پاییز1401 از مرز 100هزار واحد عبور کرده 
است. بر اساس آمارهای رسمی، در پاییز سال 

گذشته، 101هزار و 878 واحد مسکونی در 
مناطق شهری کشور مجوز ساخت دریافت کرده 
و 11هزار و 261واحد آن مرتبط به شهر تهران 

بوده است.
به گزارش همشهری، افزایش قیمت نهاده های 

ساختمانی به خصوص جهش های نجومی قیمت 
زمین با کاربری مسکونی یا ساختمان مسکونی 
کلنگی، یکی از عواملی است که از مسیر کاهش 
قدرت خرید سازندگان مسکن منجر به کاهش 
تولید ساختمان شده است و در این میان، نبود 

شیوه های تأمین مالی مدرن برای کمک به 
سازندگان مسکن، زمینه استمرار افول تولید 
مسکن را فراهم آورده است؛ اما روند آمارهای 
مربوط به صدور پروانه های ساختمانی از اوایل 

سال قبل به تدریج در حال بهبود بوده است.

مسیر مدیریت مصرف آب
  خبر:محمد جوانبخت، معاون وزیر نیرو در امور 
آب و آبفا با تأکید بر ضرورت درج میزان مصرف آب 
محصولات کشاورزی روی برچسب کالا، از اجرای 
طرح سراسری نصب کنتورهای هوشمند روی چاه های 
کشاورزی در سال  جاری خبر داد. او با بیان اینکه دیگر 
نمی توان با روش های سنتی، بخش آب را مدیریت کرد، 
افزود: نباید از منطقه ای که در شرایط خشکسالی قرار 
دارد انتظار برداشت همان میزان آب را داشت که در 
شرایط نرمال نیز به همان میزان آب برداشت می شود 
چرا که به دلیل برداشت های بی رویه از چاه های آب 
کشاورزی با تشدید پدیده فرونشست زمین روبه رو 
شده ایم؛ این امر به عنوان به صدا درآمدن زنگ خطر، 
فاجعه تمدنی به شمار می رود. جوانبخت اعلام کرد: 
امسال وزارت نیرو براساس تکلیف قانونی، اقدامات 
وسیعی را در کنترل برداشت آب از چاه های کشاورزی با 
نصب کنتورهای برقی روی این چاه ها آغاز خواهد کرد.

  نقد: تردیدی نیست که وضع مصرف در بخش 
کشاورزی به پاشنه آشیل اقتصاد آب تبدیل شده و 
ضرورت دارد تا الگوی آبیاری و الگوی کشت، دچار 
تحول شود؛ به گونه ای که بهره وری محصول با توجه به 
میزان مصرف آب، بهبود یابد. این مهم با توصیه، ممکن 
نخواهد بود و چاره این است که مسیرهای جدیدی برای 
مدیریت مصرف آب به ویژه در بخش کشاورزی ایجاد 
شود که برآیند آن کاهش فشار بر منابع آبی ایران به ویژه 
منابع آب های زیرزمینی باشد. کنترل میزان برداشت 
آب از چاه های کشاورزی از مسیر کنتورهای هوشمند 
برق، یکی از همین مسیرهاست که انتظار می رود وزارت 
نیرو از انفعال خارج شده و با استفاده از ابزار قانونی در 
این مسیر گام های عملیاتی بردارد. چنان که اگر روند 
برداشت آب های زیرزمینی به شکل فزاینده ادامه یابد، 
در آینده نه چندان دور دیگر آب پایدار برای کشت 
محصول نخواهیم داشت و اقتصاد بخش کشاورزی 
دچار مخاطره خواهد شد. یادمان باشد آینده نگری، 
شرط حکمرانی مطلوب آب خواهد بود و آگاهی دادن 

به مردم یک ضرورت است. 

نقد  خبر

بازار سهام

پیشنهاد جسورانه مرکز پژوهش های مجلس: برای مهار تورم بساط دلار 28500توماني را جمع کنید

چگونه به جنگ تورم برویم؟ سؤال مهم این 
روزها همین است. راهکارها اما متفاوت و گاه 
در تضاد با یکدیگر است. درست درحالی که 
دولت در حال تکمیل پازل نهایی خود برای 
مهار تورم است، انتشار یک گزارش جسورانه 
و شاید در جهت خلاف آنچه روی میز دولت 

و بانک مرکزی قرار دارد، آن هم از بازوی 
تحقیقاتی مجلس، نشان می دهد هنوز مسیر 
کنترل تورم ناهموار است. شاه بیت پیشنهاد 
مرکز پژوهش های مجلس این است که به 
عصر دلار 28هزار و 500تومانی باید پایان داد. 
دلاری که سنگ بنای آن از زمان آغاز ریاست 
محمدرضا فرزین بر بانک مرکزی گذاشته شده 
است. پیشنهاد دیگر هم روشن است؛ به دوران 
فعالیت بانک های ناسالم و مخرب پایان دهید 

تا مسیر اصلاحات بانکی هموار شود. گزینه 
دیگری که مرکز پژوهش های مجلس معرفی 
می کند کنار گذاشتن استراتژی قدیمی و 
همیشگی دولت ها در قیمت گذاری کالاها و 

خدمات به بهانه تورم است.
 به گزارش همشهری، تازه ترین گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس 10گام کوتاه و بلند مهار 
تورم را معرفی می کند و باید دید واکنش 
بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و 

بودجه که هماهنگ با هم ماموریت دارند تا نرخ 
تورم را تا پایان امسال به محدوده 25درصد 

برسانند، چه خواهد بود. 
آیا به سیاست ارز 28هزار و 500توماني 
پایان می دهند، دست از قیمت گذاری 
دولتی کالاها و خدمات برمی دارند و اراده ای 
مشترک بین دولت و مجلس برای صدور 
فرمان ایست به بانک های ناتراز و ناسالم 

وجود خواهد داشت؟ 

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

مسیرمهارتورمدربلندمدتمسیرمهارتورمدرکوتاهمدت
1(جلوگیریازشوکارزیوحداقلکردننوساننرخارز

نرخ ارز دستوری را حذف کنید؛ به ویژه دلار 28500تومانی
دامنه مجاز رشد و نوسان نرخ ارز در 1402را مشخص کنید

نظام پرداخت های بین المللی اصلاح و متنوع شود
تقاضاهای احتیاطی واردکنندگان را کم کنید

4(کنترلنقدینگیونظارتبرکیفیتتوزیعآنوتسهیلاتبانکی
تسویه بدهی دولت و تامین مالی شرکت های دولتی با انتظار اوراق بهادار
نظارت پیشینی بر پرداخت تسهیلات افراد خاص و تسهیلات و تعهدات کلان بانک ها

5(اصلاحنظامبانکیوبانکهایناسالم
سنجش کیفیت دارایی بانک ها، نسبت کفایت سرمایه و اضافه برداشت آنها
پایان دادن به فعالیت بانک های شدیدا ناسالم
افزایش سرمایه بانک های دولتی
بهادارسازی اموال مازاد بانک ها برای مدیریت ریسک نقدینگی

6(توقفسیاستقیمتگذاریدولتیکالاهاوخدمات
جلوگیری از قیمت گذاری های ایجاد کننده ناترازی در اقتصاد

7(اصلاحناترازیصندوقهایبازنشستگیخدمات
انتشار اوراق بابت طلب صندوق ها از دولت

2(بالابردنهزینهسفتهبازیباتقویتحکمرانیریال
شناسایی روابط اشخاص حقیقی با سامانه ثبت احوال

شناسایی روابط اشخاص تجاری از طریق اداره ثبت
تفکیک حساب های تجاری و غیرتجاری و شناسه دار کردن 

تراکنش های ریالی
اشتراک گذاری داده ها برای مقابله با سفته بازی از کانال 

وزارت اقتصاد

3(سیاستهایپولیبانکمرکزیرانظمدهید
تامین کسری ذخایر بانک ها از طریق عملیات بازار و 

تسهیلات قاعده مند
واکنش بانک مرکزی به تراکنش های کلان مالی دولت

 استفاده از سیاست های ارتباطی مناسب 
برای تغییر لنگر اسمی تورم

 برگزاری نشست های 
ویژه سیاستگذاری پولی

8(اصلاحساختاربودجهدولت
افزایش سود بازرگانی جهت جبران کاهش حقوق گمركی
اصلاح نرخ تسعیر ارز نفت و گاز
تامین منابع یارانه نان و خرید تضمینی گندم

9(کاهشحجمنقدینگیموجود
سرعت به پرونده های قضایی جهت وصول مطالبات بانک ها
جلوگیری از فعالیت واحدهای تولیدی در حریم کلانشهرها
کاهش هزینه وصول مطالبات بانک ها از اشخاص

10(تغییرلنگراسمیتورم
اجرای واقعی نظام ارزی شناور مدیریت شده
شفاف شدن تصمیم های بانک مرکزی
انتشار مداوم  تحلیل مسیر کلان اقتصاد

تصویرکشوریازتولیدمسکنشهرینمایتولیدمسکنشهرتهران

1.561فقره
تعداد پروانه های صادره 

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%1.7%30.3

30.626فقره
تعداد پروانه های صادره

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%0.9%16

11.261واحد
تعداد واحدهای پیش بینی شده 

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%12.2%19

101.878واحد
تعداد واحدهای پیش بینی شده

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%4.1%23.2

1.981.000مترمربع
مجموع مساحت پروانه های صادره 

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%12.3%5.9

18.223.000 مترمربع 
مجموع مساحت پروانه های صادره

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان 1400

-%0.9%15

1.269مترمربع
متوسطمساحتهرپروانه

7.2واحد
متوسطتعداد
واحدمسکونی
درهرپروانه

595مترمربع
متوسطمساحتهرپروانه

3.3واحد
متوسطتعداد
واحدمسکونی
درهرپروانه

بورس به کدام سو خواهد رفت
به گفته کارشناسان بازار سهام همچنان در سطح ارزنده ای 

است و نزول های هفته گذشته تداوم نخواهد یافت

شاخص کل بورس تهران درهفته گذشته 10درصد افت 
کرد و 10هزارمیلیارد تومان نقدینگی نیز از بازارسهام 
خارج شد.کارشناسان معتقدند روند نزولی بورس یک رفتار 
هیجانی بوده و عوامل بنیادی نشان می دهد بازارسهام 

همچنان درسطوح ارزنده ای است.
به گزارش همشهری، درهفته گذشته شاخص کل بورس تهران 
235هزارواحد افت کرد و با 10درصد افت باردیگر به کانال 
2میلیون و200هزار واحد بازگشت. شدت نزول بورس در بازار 
سهام به حدی بود که بسیاری از سهامداران را نگران کرد. اکنون 
این پرسش مطرح است آیا روند نزولی بورس ادامه خواهد 
یافت؟ هرچند آمارها از خروج 10هزار میلیارد تومان نقدینگی 
سهامداران حقیقی از بازارسهام حکایت دارد اما گفته های 
مقامات بازار سرمایه نشان می دهد بخش مهمی از این نقدینگی 
از طریق صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت راهی بازار 
اوراق بدهی شده، به این معنی که پول های پارک شده در اوراق 
با درآمد ثابت به محض صعود دوباره شاخص، وارد بازار سهام باز 
خواهند شد. ضمن اینکه طبق گفته امیرمهدی صبایی، مدیر 
نظارت بر بورس ها حتی در هفته گذشته که شاخص های بورس 
روند نزولی داشته، 2هزار میلیارد تومان پول تازه سهامداران 
وارد بورس شده است. کارشناسان انتظار دارند بازار سهام در 

هفته جاری به تعادل برسد.

 بلیت هواپیما  در هزارتوی تصمیم گیری
بازار بلیت هواپیما شرایط نامساعدی را تجربه می کند. درحالی که 
شرکت های هواپیمایی منکر کاهش عرضه یا افزایش قیمت فروش 
بلیت هستند، مسافران باید بلیت را با قیمت های گزاف و از واسطه ها 
خریداری کنند. این موضوع باعث شده تا رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری در نامه به سازمان تعزیرات حکومتی خواستار برخورد با 

کانال ها و سایت های متخلف شود؛ اما اصل ماجرا چیست؟
از سال 1394در راستای اجرای ماده 161 قانون برنامه پنجم 
توسعه، قیمت گذاری دستوری برای بلیت هواپیما منتفی شد و 
قاعده ای برای آزادسازی قیمت بلیت در چارچوب نرخنامه مصوب 
مدنظر قرار گرفت. براساس این نرخنامه، بازه قیمتی مشخصی برای 
فروش بلیت در یک مسیر مشخص تعیین شده بود و شرکت های 
هواپیمایی در فضایی رقابتی و به فراخور عرضه و تقاضا، نسبت به 
فروش صندلی های هر پرواز اقدام می کردند. طبیعتاً در این فرایند، 
شرکت ها در زمان کاهش تقاضای سفر مجبور به عرضه بلیت با 
کمترین قیمت مصوب بودند و در زمان افزایش تقاضا مانند ایام 
نوروز، بهای بلیت خود را تا حداکثر نرخ مصوب بالا می برند. گرچه 
در این فرایند نیز به واسطه محدودیت های تحریم و زمینگیر شدن 
ناوگان، امکان اختلال در دوره های افزایش تقاضای سفر وجود داشت 
و بلیت فروشی در بازار سیاه با نرخ بالاتر از مصوبه مشاهده می شد اما 

از مجموع جهات توانسته بود فضای بهتری ایجاد کند. 
شرکت های هواپیمایی نیز در این وضعیت قدرت بیشتری برای 
سودسازی و به تبع آن رسیدگی به ناوگان خود داشتند. در ادامه، 
با وقوع موج های تورمی از سال 1397، اجرای قاعده اجرایی برای 
آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در حالی ادامه پیدا کرد که دولت وقت 
مانع از تعدیل این نرخنامه به تبع تورم و رشد هزینه ها بود. درنتیجه 
آشفتگی بازار فروش بلیت در دوره های افزایش تقاضای سفر بیشتر 
شد و افراد بیشتری مجبور شدند در دوره های خاص بلیت خود را از 
واسطه ها و با قیمت های بالاتر خریداری کنند. در این میان، همزمان 
با سرکوب قیمت در نرخنامه بلیت هواپیما، از اسفند 1398به واسطه 
شیوع کرونا، شرایط بدتری برای شرکت های هواپیمایی رقم خورد. 
آنها مجبور شدند باوجود کاهش تقاضای سفر هوایی، همچنان 

پروازهای خود را با 60درصد ظرفیت ادامه دهند. 
در ماه های اخیر نیز افزایش قیمت بلیت هواپیما به ستاد تنظیم بازار 
ارجاع شده اما اعلام نرخ های جدید ، در بوروکراسی این ستاد معطل 
مانده و بازار به دست واسطه هایی افتاده است که خوب می دانند 

چطور بلیت هواپیما را با سودهای نجومی به مردم بفروشند. 

رشد 50درصدی قیمت عسل 
نگاهی به آخرین تغییرات قیمت عسل برندهای مختلف 
تداوم رشد قیمت این محصول را در ماه های اخیر نشان 
می دهد. به گزارش همشهری، مقایسه قیمت های دی ماه 
پارسال با نرخ های امروز نشان می دهد بعضی از برندها در 
4 ماه اخیر بین 40 تا 50درصد گران تر شده اند. قیمت عسل 
در یک  سال منتهی به دی ماه پارسال نیز رشد 100درصدی 
داشت. میانگین قیمت عسل از کیلویی 130هزار تومان در 
فروردین پارسال، امروز به حدود 280 تا 300هزار تومان 
رسیده و عسل های ارگانیک تا کیلویی 400هزار تومان نیز 

به فروش می رسند.

بازار

قیمت بعضی انواع عسل در سوپرمارکت های تهران

 قیمت ها به تومان نوع محصولبرند

154.000عسل گون390گرمیآبشن 

495.000عسل گون 960گرمیاورازان

380.000عسل کوهستان 1.8کیلوییشیگوار 

1.5290.000کیلوییآذرکندو 
سرآمد 
2400.000کیلوییخوانسار 

27061.000گرمیبیژن

500195.000گرميمدا 

27072.500گرمیبرتر 

33060.000گرمیدکتر نیک 

680212.000گرمیبه نیک

215.000رویال طلایی 900گرمیخوانسار 

308.000خوانسار 1.3کیلوییکندو 

472.000خوانسار 2کیلوییکندو

علت نزول: ترس سهامداران بورس
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس: 
روند نزولی اخیر بورس طبیعت بازار است. 
بعد از رشد بازار از آبان تا اردیبهشت، 
رشد 60درصدی را تجربه کرده ایم. در 
هفته  گذشته هیچ اتفاق بنیادینی در اقتصاد نیفتاده که به 
روند نزولی بورس منجر شود. یکی از عامل های مهم این روند 
ترس سهامداران بود. ترسی که به نوعی نتیجه سرمایه گذاری 
در بازارهایی غیراز بازار سرمایه است. اصلاح اخیر به تخلیه 
هیجان ها منجر شد. شرایط بازار نگران کننده نیست. فکر 

می کنیم بازار با تعادل به کار خودش ادامه خواهد داد.

رشد بورس حتمی است
مهدی رباطی،کارشناس بازار سرمایه: 
نزول بورس در هفته گذشته هیجانی 
بود که علت آن نیز به شتاب رشد در 
2 ماه گذشته بازمی گردد. در حال حاضر 
نیز بازار حباب ندارد و همچنان انتظار رشد قیمت در بسیاری 
از شرکت های سودساز وجود دارد. رشد بازار سهام در ماه های 
آینده حتمی و قابل پیش بینی است زیرا امکان رشد درآمد 
عملیاتی بسیاری از شرکت های بورس وجود دارد ضمن اینکه 
فصل مجامع نزدیک است و شرکت ها در این دوره سودهای 
جذابی تقسیم خواهند کرد؛ بنابراین قطع به یقین می توان 

بازار سهام را ارزنده و جذاب دانست.

بازار سهام همچنان ارزنده است
امیر اعتمادی، کارشناس بازار سرمایه:

سال99 یکی از استثنائات تاریخ بورس 
بود و مقایسه بازار سهام در شرایط فعلی 
با آن سال توجیه ندارد زیرا تهدیدی 
از جانب محرک های کلیدی بازار یعنی انتظارات تورمی و 
نرخ دلار، برای بازار وجود ندارد. همچنین بررسی نسبت 
قیمت به درآمد )p/e( و ارزش بازار به درآمد )p/s( نشان 
می دهد بازار در سطح ارزنده ای است بنابراین چشم انداز 
مثبت گزارش های مالی شرکت ها در ماه های آینده می تواند 
سرمایه گذاران را به سرمایه گذاری در بورس ترغیب کند. 
انتظار می رود پس از فصل مجامع روند صعودی متعادلی را 

در بازار سهام شاهد باشیم.

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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